
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia  www.unistrapg.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che attraverso ticket istituzionale codice 9YP-XR1-J1E3 del 
19/03/2025 il dott. Gustavo Roque Rella ha evidenziato la necessità di 
procedere alla acquisizione degli abbonamenti e accessi per l'anno 2025 
alle seguenti banche dati bibliografiche fornite da EBSCO: 
- MLA International Bibliography with full text; 
- Communication Source; 
- Academic Search Premier; 
Lo stesso richiedente ha altresì specificato che tali risorse bibliografiche, 
oltre a garantire il corretto svolgimento dei servizi bibliotecari a supporto 
delle attività di ricerca e di didattica, sono richieste dal personale docente, 
dagli studenti e dai dottorandi e da loro specificamente segnalate in quanto 
validi strumenti per le ricerche e per lo studio, e che per il reperimento 
delle stesse è necessario fare riferimento alla ditta EBSCO Information 
Services S.r.l.-  MLA International Bibliography, Communication Source e 
Academic Search Premier, essendo l’unico distributore autorizzato a 
commercializzare le banche dati citate; 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” nel testo vigente; 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, nel testo vigente; 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, nel testo vigente;  
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” nel testo vigente; 
 
Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto  “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



 

 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR 
n.80 del 13 Aprile 2012, nel testo vigente; 
 
Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 
febbraio 2024, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in 
vigore dal 1° marzo 2024; 
 
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ateneo, 
emanato con DR n. 257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

 
Tenuto conto che il preventivo dell’O.E. EBSCO Information Services S.r.l 
n. DDE 0625_091bis acquisita al protocollo del 18/3/2025 n. 6017 è la 
seguente: 
€ 6.870 + IVA 4% per MLA International Bibliography with full text prezzo 
annuale, (dicembre 2024 – novembre 2025); 
€ 6.650 + IVA 4% per Communication Source prezzo annuale (dicembre 
2024 – novembre 2025); 
€ 7.990 + IVA 4% per Academic Search Premier prezzo annuale (febbraio 
2025 – gennaio 2026); 
 
Considerato quindi che l’importo della totale sottoscrizione è pari a 
complessivi € 21.510,00 oltre IVA al 4% pari ad € 860,40 per un totale € 
22.370,40; 
 
Richiamato l’art. 49 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 a mente del quale “in 
casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del 
precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto.”; 
 
Preso atto della Dichiarazione di proprietà allegata al ticket codice 9YP-
XR1-J1E3 del 19/03/2025 con la quale l’O.E. EBSCO Information Services 
S.r.l. comunica che l’interfaccia EBSCOhost è di esclusiva proprietà EBSCO 
Information Services Srl, e la banca dati: MLA INTERNATIONAL 



 

 

BIBLIOGRAPHY WITH FULL TEXT 
è accessibile attraverso tale interfaccia in esclusiva per i clienti EBSCO e 
che le banche dati COMMUNICATION SOURCE e ACADEMIC SEARCH 
PREMIER sono di esclusiva proprietà EBSCO Information Services; 
 
Preso atto che l’acquisto degli abbonamenti di che trattasi, vista anche 
l’esperienza pregressa e la qualità del prodotto già precedentemente 
acquisito, si rende necessario al fine del corretto svolgimento delle attività 
di didattica e di ricerca di Ateneo; 

 
Preso atto che l’ufficio richiedente considera l’offerta presentata dall’O.E. 
congrua alle esigenze di questo Ateneo per le finalità in premessa e per il 
corretto funzionamento delle attività di Ateneo; 
 
Considerato che il costo della fornitura è pari a € 21.510,00 oltre € 860,40 
per iva al 4% per un totale di € 22.370,40; 
 
Accertato che l’O.E. EBSCO Information Services S.r.l è presente sulla 
piattaforma del MePA – Acquisti in rete, nel settore merceologico “Accesso 
banche dati” e ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. lgs.vo 36/23 nel testo vigente 
presenta CODICE ATECO 46.49.2 Commercio all’ingrosso di libri riviste e 
giornali – CCNL COMMERCIO; 
 
Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato 
con deliberazione nr.221 del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2024; 
 
Verificato che il costo trova copertura nel budget economico alla voce 
COAN A.C.02.05.01 “Materiale bibliografico on line” U.A.ATE.AMCE del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025. 
 

DECRETA 
 
- Di autorizzare, mediante trattativa diretta sulla piattaforma MePA della 

CONSIP s.p.a, l’affidamento diretto all’O.E. EBSCO Information Services 
S.r.l, con sede in VIA GRESSONEY 29/B(TO) - p.iva 11164410018, per la 
sottoscrizione agli abbonamenti e accessi per l'anno 2025 alle seguenti 
banche dati bibliografiche fornite da EBSCO Information Services S.r.l.: 
MLA International Bibliography with full text, Communication Source e 
Academic Search; 
 



 

 

- Di far gravare la relativa spesa di € 21.510,00, oltre € 860,40 per iva al 
4% per un totale di € 22.370,40 alla voce COAN A.C. 02.05.01 “Materiale 
bibliografico on line” U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio 2025. 

 
- di nominare RUP ai sensi dell’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 la dott.ssa 
Filomena Romanelli; 
 
Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo 
della verifica della regolarità della fornitura da parte del dott. Gustavo 
Roque Rella, Responsabile della Biblioteca d’Ateneo e nel rispetto degli 
obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo 
degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché 
agli articoli 23 e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, 
il contenuto e gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati 
sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                  Luigi Botteghi 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


